
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 302

Data di registrazione 27/06/2016

OGGETTO: : R.D.O. SUL M.E.P.A. n. 646617 – SERVIZIO DI CONDUZIONE E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI CLIMATIZZAZIONE

DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2014/2015 – LIQUIDAZIONE 

SPESA. CIG: Z6F1146ED1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Visti:

·  il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

· il vigente Statuto comunale;

· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

·  il vigente Regolamento di Contabilità;

· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;

· l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000

e di  quanto previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  che  nella  fase  preventiva  di

formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la

firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità

e la correttezza dell'azione amministrativa;

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  27/06/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO CHE:

• con precedente  propria  Determinazione n.  516 del  29.10.2014 si  è disposto di  procedere con

quanto necessario per l’acquisizione dei beni e servizi indispensabili per lo svolgimento del servizio

relativo alla manutenzione degli  impianti  termici  e di  climatizzazione degli  immobili  comunali,

avvalendosi, ove possibile, di convenzioni Consip ovvero del MEPA;

• avendo verificato che non sono attive convenzioni Consip comparabili con il servizio da acquisire,

si è provveduto attraverso il MEPA, nel rispetto delle regole in esso previste, alla formulazione di

apposita "Richiesta di Offerta (RdO) a tutti gli operatori abilitati dalla stessa CONSIP, che gestisce

il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  conto  del  Ministero

dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.), all'interno del Bando di abilitazione “TERMOIDRAULICI

–  CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMOIDRAULICI  E  DI

CONDIZIONAMENTO”, da aggiudicare al prezzo più basso;

• le  ditte  invitate  hanno  ottenuto  l'abilitazione  al  bando  sopra  indicato  e  la  CONSIP  ha  già

provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria

previsti dal Bando di abilitazione ;

• l'importo complessivo posto a base di gara è stato quantificato in complessivi € 4.098,36 oltre

IVA al 22% per anni 1 (uno) dal 15-11-2014 al 31-03-2015, per il servizio di manutenzione degli

impianti  termici  e  di  climatizzazione  degli  immobili  comunali,  sulla  base  delle  ditte  presenti

all’interno del mercato elettronico;

PRESO ATTO CHE:

• ·si è proceduto alla formulazione della RDO nr. . 646617  con invito a tutte le ditte abilitate al

bando  denominato  “TERMOIDRAULICI  –  CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI

IMPIANTI TERMOIDRAULICI E DI CONDIZIONAMENTO”;

• entro il termine assegnato (ore 12,00 del 11 novembre 2014), la ditta che ha presentato offerta è

stata la seguente: 

- Ditta VALENTE SRL. – Viale UGO FOSCOLO 34 - 73100 - LECCE;

DATO ATTO CHE:

• con determinazione n. 579 del 28/11/2014, si è proceduto, una volta verificata la documentazione 

amm.va con esito positivo, all’affidamento in favore della Ditta VALENTE SRL - Viale UGO 

FOSCOLO 34 - 73100 – LECCE, per il prezzo di € 3.013,00  oltre € 150,00 per oneri della 

sicurezza per un totale netto di € 3.183,00 oltre IVA al 22% corrispondenti ad € 662,86 e quindi, 

per complessivi € 3.825,86;

CONSIDERATO CHE:

• si rende necessario procedere all'aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica del

portale  “www.acquistinrete.pa.it”,  del  Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  termici  e  di

climatizzazione degli immobili comunali alla ditta VALENTE SRL - Viale UGO FOSCOLO 34 -

73100 - LECCE, che ha offerto il prezzo netto di € 3.013,00 oltre € 150,00 per oneri della sicurezza,

sull’importo posto a base di  gara di  Euro 4.098,36, e quindi ha offerto  l’importo netto di Euro

3.183,00 oltre IVA;

PRESO ATTO  che la ditta incaricata ha regolarmente provveduto alla manutenzione dei

suddetti impianti termici per la stagione invernale 2014/2015;

VISTA la fattura n. 20/A del 30/03/2015, dell’importo netto di € 3.135,95 oltre € 689,91 per

IVA  al  22%  di  complessivi  €  3.825,86,  prodotta  dalla  ditta  VALENTE  SRL  -  Viale  UGO

FOSCOLO  34  -  73100  –  LECCE,  con  la  quale  chiede  la  liquidazione  del  canone  per  la

manutenzione degli impianti termici per la stagione invernale 2014/2015;

ATTESO che per il presente provvedimento è stato generato, a norma delle vigenti leggi, il

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  27/06/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

seguente codice CIG: Z6F1146ED1;

ACCERTATA la regolarità contributiva come risulta dal DURC prot. n. INAIL_2801340

del 04/03/2016 con scadenza validità fino a tutto il 02/07/2016;

RITENUTO,  pertanto  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  suddetta  fattura  di

complessivi € 3.825,86;

D E T E R M I N A

Per le narrate premesse che qui debbono intendersi integralmente riportate,

1. Liquidare  e  pagare  la  somma  complessiva  di  €  3.825,86,  giusta  fattura  n.  20/A/2015  del

30/03/2015 di  pari  importo,  per  il  canone di  manutenzione degli  impianti termici  ddegli  edifici

comunali (Scuole materne, Scuola elementare, Scuola media,  Palazzo Municipale, Sala Consiliare,

Stabile Suor Sara Totaro) per la stagione invernale 2014-2015 in favore della ditta VALENTE SRL

- Viale UGO FOSCOLO 34 - 73100 - LECCE – p. iva 02029060759;

2. Dare atto altresì, che la somma complessiva di € 3.825,86 compresa IVA al 22% trova copertura

nell’impegno già assunto con propria determinazione n. 516 del 29-10-2014, sul cap. 476 impegno

n. 942/2014;

3. Di dare atto, che l’affidamento della fornitura di che trattasi è contrassegnato dal seguente CIG

Z6F1146ED1 e RDO 646617 e che lo stesso è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della L.

136/2010 e che pertanto l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti al fine di

assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi all’affidamento.

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune

in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

5. Dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

6. Comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 27/06/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  27/06/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo
liq.

3825,86

Osservazioni:

San Donaci, 27/06/2016

_________________________________

f.to ____________________

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  27/06/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 670

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge

Dalla sede Municipale, addì 27/06/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

_________________________________

f.to ____________________

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/10/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  27/06/2016   -  pag. 5 di 5


